



2018年8月10日

PGF生命
〔 プルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル
生命保険株式会社 〕

2018年度第1四半期業績のお知らせ

PGF生命（プルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命保険株式会社、代表取締役社長 兼 CEO 添田 毅司）の2018年度第1四半期（2018年4月1日～2018年6月30日）の業績について、以下のとおりお知らせいたします。

当期の新契約業績（個人保険及び個人年金保険合計）について、新契約高は875億円（前年同期比28.1%減）、新契約年換算保険料は32億円（前年同期比34.8%減）となりました。

また、個人保険及び個人年金保険合計の保有契約高は4兆8,074億円（前年度末比2.9%増）、保有契約年換算保険料は2,317億円（前年度末比1.8%増）となりました。

保険会社の本業の収益を示す基礎利益は、23億円（前年同期比13.1%減）となりました。また、経常利益は19億円（前年同期比26.6%減）、四半期純利益は13億円（前年同期比27.8%減）となりました。

財務の健全性を示す指標の1つであるソルベンシー・マージン比率は、822.1%（前年度末差7.6ポイント減）となりました。

2018年度第1四半期業績の主要指標

■ 新契約高	875 億円	前年同期比	28.1%減
■ 新契約年換算保険料	32 億円	前年同期比	34.8%減
■ 保険料等収入	864 億円	前年同期比	9.3%減
■ 基礎利益	23 億円	前年同期比	13.1%減
■ 経常利益	19 億円	前年同期比	26.6%減
■ 四半期純利益	13 億円	前年同期比	27.8%減
■ 保有契約高	4 兆 8,074 億円	前年度末比	2.9%増
■ 保有契約年換算保険料	2,317 億円	前年度末比	1.8%増
■ 総資産	3,954 億円	前年度末比	1.7%減
■ ソルベンシー・マージン比率	822.1%	前年度末差	7.6ポイント減

※ 契約高及び年換算保険料は、個人保険と個人年金保険の合計です。

※ 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です（一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額）。

添付資料：2018年度第1四半期業績のお知らせ

2018年8月10日

PGF生命
〔 プルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル
生命保険株式会社 〕

2018年度第1四半期業績のお知らせ

PGF生命（プルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命保険株式会社、代表取締役社長 兼 CEO 添田 毅司）の2018年度第1四半期（2018年4月1日～2018年6月30日）の業績は添付のとおりです。

<目次>

1.	主要業績	1頁
2.	資産運用の実績（一般勘定）	3頁
3.	四半期貸借対照表	5頁
4.	四半期損益計算書	6頁
5.	経常利益等の明細（基礎利益）	8頁
6.	ソルベンシー・マージン比率	9頁
7.	特別勘定の状況	10頁
8.	保険会社及びその子会社等の状況	10頁

以上

1. 主要業績

(1) 保有契約高及び新契約高

・保有契約高

(単位：千件、百万円、%)

区 分	2017年度末		2018年度 第1四半期会計期間末			
	件数	金 額	件数	金 額		
				前年度 末比	前年度 末比	
個人保険	517	4,610,704	522	101.0	4,745,505	102.9
個人年金保険	14	62,098	14	98.9	61,964	99.8
団体保険	—	5,203	—	—	5,171	99.4
団体年金保険	—	3,530	—	—	3,499	99.1

(注) 1. 個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

2. 団体年金保険については、責任準備金の金額です。

・新契約高

(単位：千件、百万円、%)

区 分	2017年度 第1四半期累計期間				2018年度 第1四半期累計期間					
	件数	金 額			件数	金 額				
		新契約	転換 による 純増加			前年 同期比	前年 同期比		新契約	転換 による 純増加
個人保険	13	120,708	120,708	—	10	77.3	87,191	72.2	87,191	—
個人年金保険	0	1,116	1,116	—	0	37.1	345	31.0	345	—
団体保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
団体年金保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 1. 件数は、新契約に転換後契約を加えた数値です。

2. 新契約・転換による純増加の個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資です。

3. 新契約の団体年金保険の金額は第1回収入保険料です。

(2) 年換算保険料

・保有契約

(単位：百万円、%)

区 分	2017年度末	2018年度	
		第1四半期会計期間末	前年度末比
個人保険	219,850	224,036	101.9
個人年金保険	7,701	7,701	100.0
合 計	227,552	231,738	101.8
うち医療保障・ 生前給付保障等	2,690	2,895	107.7

・新契約

(単位：百万円、%)

区 分	2017年度 第1四半期累計期間	2018年度	
		第1四半期累計期間	前年同期比
個人保険	4,748	3,177	66.9
個人年金保険	231	69	30.1
合 計	4,979	3,247	65.2
うち医療保障・ 生前給付保障等	168	153	91.3

- (注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です（一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額）。
2. 医療保障給付（入院給付、手術給付等）、生前給付保障給付（特定疾病給付、介護給付等）、保険料払込免除給付（障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む）等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

2. 資産運用の実績（一般勘定）

(1) 資産の構成

（単位：百万円、％）

区 分	2017年度末		2018年度 第1四半期会計期間末	
	金 額	占 率	金 額	占 率
現預金・コールローン	26,689	6.9	21,280	5.6
買 現 先 勘 定	—	—	—	—
債券貸借取引支払保証金	—	—	—	—
買 入 金 銭 債 権	—	—	—	—
商 品 有 価 証 券	—	—	—	—
金 銭 の 信 託	—	—	—	—
有 価 証 券	328,446	84.7	331,637	87.2
公 社 債	298,367	77.0	300,575	79.0
株 式	72	0.0	72	0.0
外 国 証 券	30,006	7.7	30,989	8.1
公 社 債	30,006	7.7	30,989	8.1
株 式 等	—	—	—	—
そ の 他 の 証 券	0	0.0	0	0.0
貸 付 金	1,983	0.5	2,109	0.6
不 動 産	158	0.0	161	0.0
繰 延 税 金 資 産	1,080	0.3	1,095	0.3
そ の 他	29,380	7.6	24,153	6.3
貸 倒 引 当 金	△1	△0.0	△1	△0.0
合 計	387,737	100.0	380,436	100.0
うち外貨建資産	46,494	12.0	46,990	12.4

（注）不動産については土地・建物・建設仮勘定を合計した金額を計上しております。

(2) 有価証券の時価情報 (売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの)

(単位：百万円)

区 分	2017年度末					2018年度 第1四半期会計期間末				
	帳簿 価額	時価	差損益			帳簿 価額	時価	差損益		
			差益	差損	差益			差損		
満期保有目的の債券	7,049	7,377	328	328	—	6,803	7,126	323	323	—
責任準備金対応債券	225,093	258,120	33,027	35,305	△2,277	226,065	259,755	33,689	35,705	△2,015
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他有価証券	95,927	96,231	303	1,120	△817	98,554	98,696	142	1,066	△924
公 社 債	65,608	66,721	1,112	1,116	△3	66,650	67,707	1,056	1,060	△4
株 式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
外 国 証 券	30,318	29,509	△809	4	△813	31,903	30,989	△914	5	△920
公 社 債	30,318	29,509	△809	4	△813	31,903	30,989	△914	5	△920
株 式 等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の証券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
合 計	328,069	361,729	33,659	36,754	△3,094	331,422	365,577	34,155	37,095	△2,940
公 社 債	297,254	331,717	34,463	36,744	△2,281	299,519	334,588	35,069	37,089	△2,019
株 式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
外 国 証 券	30,815	30,012	△803	10	△813	31,903	30,989	△914	5	△920
公 社 債	30,815	30,012	△803	10	△813	31,903	30,989	△914	5	△920
株 式 等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の証券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 1. 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。
2. 2017年度末、2018年度第1四半期会計期間末とも「金銭の信託」は保有していません。

・時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券の帳簿価額は以下のとおりです。

(単位：百万円)

区 分	2017年度末	2018年度 第1四半期会計期間末
満 期 保 有 目 的 の 債 券	—	—
非 上 場 外 国 債 券	—	—
そ の 他	—	—
責 任 準 備 金 対 応 債 券	—	—
子 会 社 ・ 関 連 会 社 株 式	—	—
そ の 他 有 価 証 券	72	72
非上場国内株式 (店頭売買株式を除く)	72	72
非上場外国株式 (店頭売買株式を除く)	—	—
非 上 場 外 国 債 券	—	—
そ の 他	0	0
合 計	72	72

(3) 金銭の信託の時価情報

2017年度末、2018年度第1四半期会計期間末とも保有していません。

3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	2017年度末 要約貸借対照表 (2018年3月31日現在)	2018年度 第1四半期会計期間末 (2018年6月30日現在)
	金 額	金 額
(資産の部)		
現金及び預貯金	26,836	21,387
有価証券	342,777	346,554
(うち国債)	(268,417)	(267,781)
(うち地方債)	(1,197)	(1,197)
(うち社債)	(28,752)	(31,596)
(うち株式)	(72)	(72)
(うち外国証券)	(44,015)	(45,511)
貸付金	1,983	2,109
保険約款貸付	1,983	2,109
有形固定資産	775	797
無形固定資産	2,634	2,596
再保険貸	18,975	16,387
その他資産	7,154	4,566
繰延税金資産	1,080	1,095
貸倒引当金	△1	△1
資産の部合計	402,214	395,492
(負債の部)		
保険契約準備金	282,741	284,075
支払準備金	1,415	990
責任準備金	281,187	282,947
契約者配当準備金	139	137
再保険借	14,179	8,631
その他負債	38,202	34,369
借入金	25,000	25,000
未払法人税等	1,712	630
その他の負債	11,490	8,739
退職給付引当金	3,676	3,779
価格変動準備金	3,112	3,136
負債の部合計	341,912	333,992
(純資産の部)		
資本金	11,545	11,545
資本剰余金	8,454	8,454
資本準備金	8,454	8,454
利益剰余金	40,083	41,398
利益準備金	50	50
その他利益剰余金	40,032	41,347
繰越利益剰余金	40,032	41,347
株主資本合計	60,083	61,398
その他有価証券評価差額金	218	102
評価・換算差額等合計	218	102
純資産の部合計	60,302	61,500
負債及び純資産の部合計	402,214	395,492

4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	2017年度 第1四半期累計期間 〔 2017年4月1日から 2017年6月30日まで 〕	2018年度 第1四半期累計期間 〔 2018年4月1日から 2018年6月30日まで 〕
		金 額	金 額
経 常 収 益		96,963	90,184
保 険 料 等 収 入		95,322	86,493
（うち保険料）	（	64,014）	（ 47,431 ）
（うち再保険収入）	（	31,307）	（ 39,061 ）
資 産 運 用 収 益		1,447	3,178
（うち利息及び配当金等収入）	（	1,043）	（ 1,162 ）
（うち有価証券売却益）	（	3）	（ 1 ）
（うち特別勘定資産運用益）	（	291）	（ 787 ）
そ の 他 経 常 収 益		193	512
経 常 費 用		94,240	88,184
保 険 金 等 支 払 金		81,639	75,984
（うち保険金）	（	7,029）	（ 10,609 ）
（うち年金）	（	392）	（ 453 ）
（うち給付金）	（	3,541）	（ 2,503 ）
（うち解約返戻金）	（	13,420）	（ 20,264 ）
（うちその他返戻金）	（	327）	（ 329 ）
（うち再保険料）	（	56,927）	（ 41,825 ）
責 任 準 備 金 等 繰 入 額		3,452	1,760
責 任 準 備 金 繰 入 額		3,452	1,760
契 約 者 配 当 金 積 立 利 息 繰 入 額		0	0
資 産 運 用 費 用		355	1,761
（うち支払利息）	（	235）	（ 234 ）
（うち有価証券売却損）	（	23）	（ 160 ）
（うち金融派生商品費用）	（	67）	（ 1,337 ）
事 業 費		7,727	7,667
そ の 他 経 常 費 用		1,065	1,010
経 常 利 益		2,723	1,999
特 別 損 失		22	29
固 定 資 産 等 処 分 損		0	5
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額		21	24
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額		1	3
税 引 前 四 半 期 純 利 益		2,698	1,966
法 人 税 及 び 住 民 税		681	621
法 人 税 等 調 整 額		196	30
法 人 税 等 合 計		878	651
四 半 期 純 利 益		1,820	1,314

注記事項

(四半期貸借対照表関係及び株主資本等変動計算書関係)

2018年度第1四半期会計期間末

1. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。

イ. 当期首現在高	139 百万円
ロ. 当第1四半期累計期間契約者配当金支払額	5 百万円
ハ. 利息による増加等	△0 百万円
ニ. 契約者配当準備金繰入額	3 百万円
ホ. 当第1四半期会計期間末現在高	137 百万円

2. 株主資本の金額の著しい変動

(単位：百万円)

	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	株主資本 合計
当期首残高	11,545	8,454	40,083	60,083
当第1四半期会計期間末までの変動額				
四半期純利益			1,314	1,314
当第1四半期会計期間末までの変動額合計			1,314	1,314
当第1四半期会計期間末残高	11,545	8,454	41,398	61,398

3. 金額は記載単位未満を切捨てて表示しております。

注記事項

(四半期損益計算書関係)

2018年度第1四半期累計期間

1. 1株当たり四半期純利益は、12,050円97銭であります。

2. 金額は記載単位未満を切捨てて表示しております。

5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	2017年度 第1四半期累計期間	2018年度 第1四半期累計期間
基礎利益 A	2,680	2,328
キャピタル収益	112	1,228
金銭の信託運用益	—	—
売買目的有価証券運用益	—	—
有価証券売却益	3	1
金融派生商品収益	—	—
為替差益	108	1,226
その他キャピタル収益	—	—
キャピタル費用	91	1,498
金銭の信託運用損	—	—
売買目的有価証券運用損	—	—
有価証券売却損	23	160
有価証券評価損	—	—
金融派生商品費用	67	1,337
為替差損	—	—
その他キャピタル費用	—	—
キャピタル損益 B	20	△269
キャピタル損益含み基礎利益 A + B	2,701	2,058
臨時収益	32	13
再保険収入	—	—
危険準備金戻入額	—	—
個別貸倒引当金戻入額	0	0
その他臨時収益	32	13
臨時費用	11	72
再保険料	—	—
危険準備金繰入額	11	72
個別貸倒引当金繰入額	—	—
特定海外債権引当勘定繰入額	—	—
貸付金償却	—	—
その他臨時費用	—	—
臨時損益 C	21	△59
経常利益 A + B + C	2,723	1,999

（注）その他臨時収益には、早期解約控除益を記載しております。

6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項 目	2017 年度末	2018 年度 第 1 四半期 会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	124,103	125,233
資本金等	60,083	61,398
価格変動準備金	3,112	3,136
危険準備金	3,779	3,852
一般貸倒引当金	—	—
(その他有価証券評価差額金 (税効果控除前)・繰延 ヘッジ損益 (税効果控除前)) × 90% (マイナスの 場合 100%)	273	127
土地の含み損益 × 85% (マイナスの場合 100%)	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	16,286	15,639
負債性資本調達手段等	25,000	25,000
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性 資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	—	—
持込資本金等	—	—
控除項目	—	—
その他	15,568	16,079
リスクの合計額 $\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)	29,912	30,465
保険リスク相当額 R ₁	229	222
第三分野保険の保険リスク相当額 R ₈	50	49
予定利率リスク相当額 R ₂	15	16
最低保証リスク相当額 R ₇	2	4
資産運用リスク相当額 R ₃	29,300	29,841
経営管理リスク相当額 R ₄	591	602
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	829.7%	822.1%

(注) 1. 上記は、保険業法施行規則第 86 条、第 87 条及び平成 8 年大蔵省告示第 50 号の規定に基づいて算出しています。

2. 最低保証リスク相当額の算出に際しては、標準的方式を使用しています。

7. 特別勘定の状況

(1) 特別勘定資産残高の状況

(単位：百万円)

区 分	2017年度末	2018年度 第1四半期会計期間末
個人変額保険	322	395
個人変額年金保険	14,158	14,660
団体年金保険	—	—
特別勘定計	14,480	15,056

(2) 保有契約高

・個人変額保険

(単位：千件、百万円)

区 分	2017年度末		2018年度 第1四半期会計期間末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
変額保険（有期型）	—	—	—	—
変額保険（終身型）	0	2,772	0	2,897
合 計	0	2,772	0	2,897

・個人変額年金保険

(単位：千件、百万円)

区 分	2017年度末		2018年度 第1四半期会計期間末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
個人変額年金保険	1	12,979	1	13,358
合 計	1	12,979	1	13,358

8. 保険会社及びその子会社等の状況

該当事項はありません。